tam ex donationc regum reginarumque, pontificum, ducum, quam ex haereditate

parentum, uel de quolibet attractu aduenerunt et ibidem per cartulas delegauerunt,

uel undecumque ad eos, tam per uenditiones, cessiones, commutationes, possessiones,

eidem monasterio, sicut dictum est, aduenit et moderno tempore iuste et legaliter

possidere noscitur, uel quod deinceps, domino largiente, ibidem coUatum fuerit. Nul-

lus fidelium nostrorum praesentium scilicet et futurorum memorato abbati, eiusque

congregationi , aut suis successoribus inquietare, aut calumniam generare, aut ali-

quam iniustam repetitionem facere temptet. Sed sicut a genitore nostro confirmatum

esse dinoscitur et a fidelibus sanctae dei aecclesiae diuersis rebus idem locus ditatus

esse constat, ita omni tempore absque alicuius praeiudicio aut infestatione uel de-

minoratione consistat. Et per hoc nostrae confirmationis praeceptum iure perpetuo

teneat, et sub nostro priuilegio atque mundiburdo consistat, et sub defensione nostra

eiusdem monachi in eodem monasterio quiete residere ualeant et prò nobis et sta-

bilitate tofius imperii nostri dominum ^xorare. Concessimus etiam eis, ut quicquid

ex copulatione seruorum ipsius monasterii cum liberis feminis secundum legem lan-

gobardorum ad publicum contingere poterant, in helymosina nostra per hoc nostrum

confirmetur praeceptum. Et quandoquidem diuina uocatione praedictus abbas uel

successores eius de hac luce migrauerint, quandiu ipsi monachi Inter se talem in-

uenire poterint, qui eos secundum regulam sancti benedicti regere ualeat, licentiam

habeat eligendi abbatem. Et ut haec auctoritas confirmationis nostrae ab

omnibus melius et uaerius credatur, et diligentius conseruetur, more no- P 0
stro eam supter scribere et de bulla nostra iussimus sigillari. Signum

Hlvdovvici serenissimi I^rPERATORIS. DvRANDUs DiACONVs AD vicEM heli- Vj I
sachar recognoui. Datum ij. nonas augusti, anno christo propitio ij.

imperii nostri. Indictione viii. Actum franconofurd palatio regio in dei nomine.

F'eliciter. (i)

(i) Effigie di Ludovico Pio.
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An. Si5?-830?

Ingoaldo Abate.

CCXXXV.

^i)J^VODECIMVS QUOQVE abbas extitit huius loci religiosissimus Ingoaldus, Qui prae-

fuit (2) Ofiiit quoque vii Kalendas aprilis

Documento 218.

An. 816.

Donulo Transpadino
dona al Monastero al-

cuni beni situati in

Campo Aureo. I

CCXXXV].

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Imperante domino piis-

simo perpetuo augusto ludovvico a deo incoronato magno et pacifico imperatore.

Anno imperii eius in dei nomine iij.° Seu domno leone summo pontifice et uni-

uersali papa in sacratissima beati petri principis apostolorum sede anno xxj.

Mense martio, indictione viiij. Dominae sanctae et uenerabili angelorum meritis

excelsae basilicae dei genitricis mariae quae posita est in acutiano, territorio sabi-

nensi, ubi domnus ingoaldus abbas esse uidetur. Donulus transpadinus habitator

uici palentiana territorii veterbensis. Qvisquis homo in hoc seculo positus iuxta

tempus facultatis uel opes quas habere uidetur, non ad terrena tendat quia de cae-

lestibus nos oportet cogitare, quomodo dicit diuina scriptura: In quacumque hora

homo peccator conuersus fuerit, statim omnia peccata eius remittuntur. Dono, cedo

atque trado in suprascripto monasteri© prò luminare et mercede mea, atque pa-

rentum meorum, unde in hoc et in futuro seculo michi maneat merces : Hoc est

totam sortem meam, quantum michi ex comparatione euenit a lamperto et ingiperga

et a germana sua in campo aureo in integrum cum territoriis, ligneis, cum aquis

aquarumue decursibus, omnia in integrum dono et cedo atque trado in monasterio

dei genitricis mariae, uel tibi domine ingoalde abbas, uel posteris et successoribus

tuis, qui in suprascripto monasterio prò tempore fuerint ordinati. Et qui hoc iudi-

catum uel dispositionem meam aliquando rumpere presumpserit, incidat in iram

dei omnipotentis et omnium angelorum atque sanctorum, patriarcharum, prophe-

tarum, et cum iuda traditore habeat damnationem in die tremendi iudicii. Quod
uero iudicatum mea bona et spontanea uoluntate allonem presbiterum et notarium

scribere rogaui, et supter coram testibus a me rogatis corroboraui. Actum uico fu-

liano. Signum ^ manus donnonis suprascripti donatoris qui hoc iudicatum uel

dispositionem fieri rogauit. Signum ^ manus datiperti filli cuiusdam dauiculi de

uico fuliano testis. ^ Ego petrus presbiter manu mea. Signum ^ manus pertoni

filii cuiusdam martini de uico matriniano testis. ^ Ego gaifredus presbiter me te-

stem subscripsi. Signum ^ manus deodati clerici nescientis litteras testis. ^ Ego
allo presbiter et notarius hoc iudicatum uel dispositionem scripsi, compleui et dedi.

Documento 219.

An. 816.

Ansitruda figlia di

Rodiperto dona alcuni

beni al Monastero.

CCXXXVl]

.

N nomine domini dei SALVATORIS NOSTRI iHESu CHRisTi. Imperante domino piis-

simo perpetuo augusto ludouico a deo coronato magno et pacifico imperatore,

et post consulatum eiusdem domini nostri anno iij. Seu domino nostro leone

summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima beati petri principis aposto-

lorum sede anno xxj. Mense mail, indictione viiij. feliciter. Manifesta sum et pro-

fiteor ego ansitruda filia cuiusdam rodiperti, quoniam propria spontaneaque et mea
bona uoluntate, nuUoque me cogente ncque uim faciente, in presentia nordonis

sculdahis, quam et racucionis et nauingonis propinquorum parentum meorum, a

I

(1) Effigie dell'Abate Ingoaldo.

(2) Nel Codice è stato lasciato bianco Io spazio di due terzi di una linea.
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quibus interrogata respondi: quia nullam uiolentiam patior ab ullo homine, ncque

a gualiperto filio cuiusdam guarnucionis, sed bona et spontanea uoluntate mea, et

causam meam proficiendo libera potestate, consentiente michi gualiperto iugali meo,

uendidi tibi domine ingoalde uenerabilis abbas de monasterio sanctae dei genitricis

MARiAE sito in acutiano territorii sabinensis, ad partem monasterii, uel ipsius sanctae

congregationis quae prò tempore fuerit : Idest omnes res uel substantias illas quas

michi ansitrudae gualipertus iugalis meus per suum morgincap et per scriptum

emisit, quod est quartam rationem super totam pecuniam suprascripti gualiperti,

anteposita omni mobilia quae in mea ansitruda reseruo potestate. In primis casas

intra castrum ueterbii et foris ubicumque de ipso morgincap contineo. Curtes, »

hortos, campos, prata, uineas, siluas, territoria tam diuisa quam et indiuisa, tam

in finibus ueterbensibus quam et in orclano, una cum omnibus fictilibus ad ipsas

casas pertinentibus, et de aecclesia sancti angeli quae sita est in auenule una cum
omni accessione et pertinentia sua, quae michi per ipsum morgincap pertinet, omnia

et in omnibus suprascriptis rebus una cum ipso scripto morgincap uobis in inte-

grum uendidi et nichil mihi aliquid reseruaui in potestate, nisi solummodo mobilia-

Nam alias res, qualiter superius legitur, omnes uobis in integrum uendidi. Vnde

profiteor me quae supra ansitruda, consentiente suprascripto iugali meo, suscepisse a

uobis prò suprascriptis rebus omnibus qualiter superius legitur, a te domine ingo-

alde abbas, uel a parte monasterii, idest argenti cxx ana nouem denariorum per

solidum de moneta sancti petri finitum pretium, sicut inter nos bono animo con-

uenit. Quatinus ab hac die omnes res uel substantias illas, una cum omni acces-

sione, apibus, padulibus, arboribus fructuosis, uel infructuosis, aquis aquarumue de-

cursibus, in uestra sint potestate faciendi et judicandi qualiter uolueritis, liberam in

omnibus habeatis potestatem et a nobis plenissimam largitatem. Et, quod fieri non

credimus, ut habet humana fragilitas, si ego ipsa uenditrix aut aliquis de meis haere-

dibus te supradictum ingoaldum abbatem emptorem meum, uel partem monasterii,

uel posteros successores tuos de jam dieta uenditione quam textus iste continet,

in aliquo molestare per me aut submissam personam temptauerimus et a quo-

cumque homine deffendere non potuerimus, tunc componamus uobis quibus exinde

infertur molestia, paenae nomine, omnes res suprascriptas in duplum, et in quantum

apud uos amodo meliorata fuerit sub justa aestimatione. Actum intra castrum ue-

terbii. Signum 4^ manus ansitrudae suprascriptae uenditricis, qui hanc cartulam

fieri rogauit. ^ Ego gualipertus guale ansitrudae in hac cartula consensi et manu
mea. Signum manus nordonis sculdahis, qui ipsam ansitrudam inquisiui et manu
mea. Signum ^ naningonis, qui ipsam ansitrudam inquisiui et manu mea. Si-

gnum ^ manus luponis filli cuiusdam uitalis testis. Ego laudipertus manu mea.

^ Ego arnifridus manu mea. Signum ^ manus prasinaci filli cuiusdam iohannaci

presbiteri testis. 4j» Ego lampertus presbiter et notarius testem me subscripsi. ^ Ego
donatus notarius qui ipsam ansitrudam sororem meam inquisiui una cum nordone

sculdahis et racucione et naningone, et hanc cartulam uenditionis scripsi, compleui

et dedi.

ccxxxviij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Lvdovico diuiua Ordinante

prouidentia augusto imperante, anno imperij in christi nomine iij. Seu et anno
regni domini bernardi (i) gentis langobardorum,-anno in dei nomine iiij. In xxiij.

die mensis iunii, per indictione viiij. Ego spento filius cuiusdam luponis ca-

(i) Così nel Codice. Manca certamente la parola rcgis.

Documento 220.

An. 816.

Spentone figlio di

Lupo castaido dona al

Monastero alcune terre

ponendone in liberta i

coloni.

•
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staldii, nullo me cogente neque uim faciente, nisi bona et spontanea uoluntate mea,

prò mercede et absolutione animae meae dono atque concedo in aeterna traditione

in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae sito in acutiano ter-

ritorii sabinensis, ubi uir uenerabilis ingoaldus abbas praesens esse uidetur, res meas

in territorio teramnano. Casas, vineas, terras, siluas, prata, pascua, ripas, salicta,

oliueta, cultum et incultum, omnia et in omnibus quantum in finibus teramnanis

michi ab herfone socero meo euenit in integrum in suprascripto sancto monasterio

dono, Excepto casas colonicias quae suprascriptis rebus pertinent. Ex quibus uolo

ut sint liberi prò anima mea. In tali tenore sint liberi cum coloniis suis, ut annua-

liter prò sua defensione per unumquemque focularem reddant in ipso sancto mo-
nasterio pullorum parium j. Nam aliud nullum super imponatur seruitium aut

quod libet censum. Et excepto uineae tabulam j, ubi dicitur atrium super casam

rodaldi. Et terram quae est suptus casam petaldi petiam j. Quas suprascriptas

res damus maurello liberto nostro in tali tenore ut dum ipse maurellus aduixerit

in eius sit potestate usufruendi, et in suprascripto sancto monasterio annualiter debeat

dare pullorum parium
j

prò ipsis rebus. Et post obitum ipsius maurelli ipsa

uinea et terra reuertatur in potestatem suprascripti monasterii. Quatenus ab hac

die firmum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum et nullo unquam
tempore liceat nolle quod semel uolui. Actum in reate, mense et indictione supra-

scripta. ^ Ego spento in hac cartula a me facta manu mea. Ego audolfus

manu mea. «J» Ego statius manu mea. 4j» Ego iohannes manu mea. <J» Ego
campo manu mea. «Jj Ego hisemundus notarius scriptor huius cartulae post te-

stium roborationem compleui et dedi.

ccxxxviiij

.

IN
DEI NOMINE. iMperante domno Nostro piissimo perpetuo et a deo coronato

ludovico magno imperatore, anno eius in dei nomine iij. Atque domno no-

stro stephano summo pontifice et "uniuersali papa in sacratissima beati petri

apostolorum principis sede anno mense iunii, Indictione viiij. Constat me lu-

ponem, qui et maurunta uocor, homo transpadinus et modo habitare uideor in uico

palentiana territorii ueterbensis, uirum honestum (i) uenditorem libera potestate uen-

didisse tibi ingoalde abbas cellae monasterii sanctae dei genetricis mariae siti in acu-

tiano territorii sabinensis. Idest omnes res uel substantias meas, tam ipsam quae

michi a siciperto socero meo ex comparatione euenire uidetur, casas, curtes, hortos,

uineas, prata, pascua, siluas, atque territoria, cultum et incultum tam in suprascripto

uico palentiana cum uocabulis suis, uel ubicumque in finibus ueterbensibus de rebus

meis inuentum fuerit, quicquid de comparatione seu de commutatione uel de quo-

libet ingenio michi pertinere uidetur, tam mobile quam et immobile, totam substan-

tiam meam, ut dixi, una cum omnibus rebus super se manentibus et accessionibus

suis tibi domine ingoalde abbas ad partem monasterii ex integro in transactum uen-

didi. Vnde profiteor me qui supra uenditorem recepisse a te domno ingoaldo abbas

emptore meo prò suprascriptis rebus, idest pretium argenti solidos 1.* finitum pre-

tium, sicut Inter nos bono animo conuenit. Quatenus ab hac die in uestra qui supra

emptoris mei uel posterum uestrorum maneat potestate ipsa res superius nominata,

et quicquid exinde facere aut judicare uolueritis, liberam in omnibus habeatis po-

testatem. Et, quod fieri minime credimus, si ego ipse uenditor aut aliquis de meis

haeredibus ac prohaeredibus, te superius dictum emptorem uel posteros uestros

(i) Nel Codice vTi.

Documento 221.

An. 81 5.

Lupo
_
soprannomi-

nato Màurunta vende
al Monastero i suoi

beni situati sui confini

viterbesi.
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aut successores, de jam dieta uenditione quam textus iste continet, in aliquo mole-

stare per nos aut per submissam personam agere aut causare presumpserimus et a

quocumque homine defendere non potuerimus, tunc componamus uobis quibus exinde

infertur molestia, poenae nomine, ipsas suprascriptas res omnes in duplum in fer-

quidem loco et si meliorata fuerit in tempore sub aestimatione. Actum ueterbii mense

et indictione suprascripta. Signum ^ manus luponis, qui maurunta uocatur, supra-

scripti uenditoris, qui hanc cartulam uenditionis scribere rogauit. Signum ^ manus

leonis de ueterbio iudicis testis. Signum <J» manus teuperti de sonsa testis. Si-

gnum «J» manus sintualdi uiri deuoti ( i ) testis. Signum manus luponis de uico

antoniano testis. Signum ^ manus teupaldi testis. ^ Ego iohannes notarius scripsi,

compleui et dedi.

cecxl.

IN
DEI NOMINE. iMperante domino Nostro piissimo perpetuo augusto ludovico

a deo coronato magno et pacifico imperatore, et post consulatum eius anno iij.

Seu domino nostro stephano summo pontifice et uniuersali papa in sacratissima

beati petri apostolorum principis sede j., mense augusti, Indictione viiij. Nos
lupo et benedictus germani, filli cuiusdam uitalis de castro ueterbii, donamus atque

concedimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano territorii sa-

binensis, ubi uir uenerabilis abbas ingoaldus esse uidetur, Omnes res illas quas ha-

bere uisi sumus in casale qui nominatur segutianus, cum casa, curte, horto, campis,

pratis, uineis, siluis, quicquid nobis de ipsa haereditate ubicumque pertinet rationis,

una cum accessione sua in integrum. Et donamus omnem rationem nostram de

casale qui nominatur campus aureus cum siluis, territoriis et omnia in integrum,

simulque et rationem nostram de casale qui nuncupatur nobule, qui nobis ex com-
paratione euenit a quodam hildiperto, una cum territorio, siluis uel accessione sua

in integrum. Istas supra scriptas res omnes, qualiter superius legitur, donamus nos

qui supra lupo et benedictus germani in suprascripto monasterio sanctae mariae prò

redempfione parentum nostrorum uel germani nostri lamperti presbiteri qui in ipsum

monasterium intrauit. Vt ab hac die ipsas suprascriptas res, qualiter superius le-

gitur, in iure et potestate uestra uel successorum uestrorum habeatis, et faciendi et

iudicandi qualiter uolueritis liberam in omnibus habeatis potestatem et a nobis ple-

nissimam largitatem. Quam uero cartulam donationis nostrae donatum notarium

scribendam rogauimus, et supter coram testibus a nobis rogatis optulimus roboran-

dam. Actum intra monasterium sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano, Si-

gnum ^ manus luponis qui hanc cartulam donationis fieri rogauit. Ego bene-

dictus notarius et donator in hac cartula donationis a me factae manu mea. ^ Ego
gualipertus manu mea. «J» Ego rachimundus presbiter manu mea. Signum ^ manus
martionis habitatoris ueterbii testis. Signum ^ manus anselmi filli cuiusdam ausoni

habitatoris intra ciuitatem ferentis testis. ^ Ego andreas me testem subscripsi. ^ Ego
donatus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui

et dedi.

DoCU.MtNTO 222.

Ali. 8i6.

Lupo e Benedetto
figli di Vitale da Vi-
terbo donano al Mo-
nastero ciò che pos-
siedono dei casali Se-
guziano. Campo Aureo,
e Nobule.

(i) Nel Codice ui.
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Documento 223.

An. 816.

L' imperatore Ludo-
vico richiesto succes-
sivamente dagli abati

Benedetto e Ingoaldo,
concede al Monastero
i beni già lasciati per
testamento al Monaste-
ro stesso da Maiorano
e dai costui figli Ro-
mano ed Unaldo, rica-

duti al Fisco prima del-

la loro morte. Inoltre

r imperatore cede al

Monastero il pescatore
Aunefrido vivente a
Settiponzio.

ccxlj

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALUATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI, HLuDOVICUS DIUINA ORDINANTE

PROUiDENTiA imperator augustus. SI liberalitatis nostrae munere, de beneficiis a

deo nobis collatis ad loca deo dicala propter sustentationem eidem in illis fide-

liter famulantium aliquid conferimus, id nobis procul dubio et ad mortalem

uitam felicius transigendam et ad aeternam perpetualiter optinendam profuturum

certissime confidimus. Iccirco notum fieri uolumus omnium fidelium nostrorum sol-